
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 

 

от 25 сентября 2024 года  №345 

 

 

О ходе уборки урожая 2024 года сельскохозяйственных культур и заготовки 

кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского района 

 

Заслушав информацию МКУ «Центр муниципальных услуг Мошковского 

района Новосибирской области» о ходе уборки урожая 2024 года 

сельскохозяйственных культур и заготовки кормов предприятиями 

агропромышленного комплекса Мошковского района, руководствуясь Уставом 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета 

депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о ходе уборки урожая 2024 года сельскохозяйственных культур 

и заготовки кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского 

района принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению тридцать девятой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 25 сентября 2024 года №345 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе уборки урожая 2024 года сельскохозяйственных культур и заготовки 

кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского района 

 

В 2024 году посевная площадь в целом составила 21225 га по сравнению с 

2023 годом (29285 га), снизилась на 8060га. Связано это с тем, что 5 

сельскохозяйственных предприятий приостановили деятельность (ООО «Восход», 

ООО «Урожай», ООО «Агро-М», К(Ф)Х Тюнин и К(Ф)Х Буравова). 

Всего в районе 28 сельхозпредприятий и посевные площади составляют: 

– зерновые 14025 га (в 2023 г 16902 га); 

– технические 3078 га (в 2023 г 3008 га); 

– картофеля и овощей 738 га (в 2023 г 689 га); 

– кормовых культур 3383 га (в 2023 г 7703 га). 

В связи с комплексом неблагоприятных метеорологических явлений, 

значительно затрудняется ход сельскохозяйственной уборочной кампании 2024 года 

на территории Мошковского района. На 25.09.2024 года процент уборки зерновых 

(14025 га) 36,7%. Валовой сбор зерна в бункерном весе 9,1 тысяч тонн, урожайность 

зерновых культур (бункерная) – 18ц/га. 

Процент уборки рапса составляет 39 % с 2673 га (23 г 1983 га). Валовой сбор 

рапса в бункерном весе: 1040 тонн, урожайность бункерная 11ц/га. 

Процент уборки льна-кудряша составляет 32% с 405 га (23 г 775 га). Валовый 

сбор льна-кудряша в бункерном весе: 130 тонн, урожайность 8 ц/га. 

Внесено 876 т (23 г 1161,5 т) минеральных удобрений под зерновые, 

технические и овощные культуры. Закуплено 650тонн элитных семян пшеницы. 

Заготовка кормов в районе продолжается, на условную голову скота кормовая 

обеспеченность составляет 15,2 центнера кормовых единиц (без учета зернофуража). 

Посеяно озимых культур 670 га (111% к плану 600га). 

Сельскохозяйственными товаропроизводителями района за 9 месяцев 2024 

года приобретено 15 единиц техники и оборудования на сумму 117 млн. руб. в т.ч.: 1 

трактор, 1 зерноуборочный комбайн, 4 грузовика Howo, 1 Протравитель семян ПСК-

15,1 агрегат комбинированный КИТ-7,25 АКПМ (универсальный культиватор), 1 

борона-мотыга навесная ротационная БМНР-6,1У, 1 борону дисковую, 1 загрузчик 

сеялок, 1 разбрасыватель минеральных удобрений навесной, 1 пресс-подборщик.  

 


